DECRETO N° 31/2022

DE 02 DE MARÇO DE 2022

    ‘’ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES

                                 NO ORÇAMENTO VIGENTE NO MUNICÍPIO

DE JOÃO MONLEVADE’’

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº

0002431/2021  de 20  de dezembro de 2016, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei

4.320/1.964;

DECRETA:

Art. 1° - Ficam abertos créditos adicionais suplementares para suprir as

seguintes dotações do orçamento vigente:

 Ficha 0000151 Dotação 02009001.1230612022.045.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA
 Projeto 2.045 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 244 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE) Valor

 31.000,00

 Ficha 0000300 Dotação 02011002.0824408032.071.31901100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
 Projeto 2.071 - AÇÕES DE AMPARO E ACOLHIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA E CALAMIDADE PÚBLICA

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 256 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social

(FEAS) Valor

 6.645,65

 Ficha 0000334 Dotação 02012001.1512204012.077.44905200000

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO
 Projeto 2.077 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 200 - Recursos Não Vinculados de

Impostos Valor

 69.659,26

 Ficha 0000338 Dotação 02012001.1518206012.078.44905100000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 182 - DEFESA CIVIL
 Programa 0601 - POLÍTICAS DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO
 Projeto 2.078 - ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 200 - Recursos Não Vinculados de

Impostos Valor

 300.000,00

 Ficha 0000592 Dotação 02012001.1545115011.011.33909300000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO
 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 Fonte 224 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da

União Valor

 6.983,92

 Ficha 0000345 Dotação 02012001.1545115011.011.44905100000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO
 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 200 - Recursos Não Vinculados de

Impostos Valor

 409.142,93

Ficha 0000352 Dotação 02012001.1545115012.080.33903900000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO
 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 208 - Compensação Financeira de Recursos Minerais

(CFEM). Valor

 426.676,80

 Ficha 0000464 Dotação 02015001.1012210012.097.44905200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 375.654,00

 Ficha 0000473 Dotação 02015001.1030110022.100.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 259 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos Valor

 600.000,00

 Ficha 0000477 Dotação 02015001.1030110022.100.33903000000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 100.000,00

 Ficha 0000482 Dotação 02015001.1030110022.100.44905200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 150.000,00

 Ficha 0000513 Dotação 02015001.1030210032.104.31900400000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 9.800,00

 Ficha 0000514 Dotação 02015001.1030210032.104.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 45.000,00

Ficha 0000516 Dotação 02015001.1030210032.104.31901600000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 271,49

 Ficha 0000556 Dotação 02015001.1030310042.111.33903200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 Projeto 2.111 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 210.600,00

 Ficha 0000556 Dotação 02015001.1030310042.111.33903200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 Projeto 2.111 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte 259 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos Valor

 28.300,00

 Ficha 0000560 Dotação 02015001.1030410052.112.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.112 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 239.000,00

 Ficha 0000564 Dotação 02015001.1030510052.113.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 150.000,00

 Ficha 0000569 Dotação 02015001.1030510052.113.33903000000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 50.000,00

 Ficha 0000570 Dotação 02015001.1030510052.113.33903900000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 85.555,90

Ficha 0000571 Dotação 02015001.1030510052.113.44905200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de

Saúde Valor

 25.000,00

  Art. 2°- Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como

recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64.

  Superávit Financeiro: R$ 3.319.289,95 (três milhões trezentos e dezenove mil duzentos
e oitenta e nove reais  e noventa e cinco centavos )

  Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4°-  Revogam-se as disposições em contrário.

João Monlevade/MG, 02 de Março de 2022.

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

  Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do mês

de março de 2022.

GENTIL LUCAS MOREIRA BICALHO

Assessor de Governo